Дело № 1-22/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Б. Атня 15 ноября 2023 года

Атнинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Назмиева А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Мифтаховой Г.Ф.,

с участием заместителя прокурора Атнинского района РТ Газизова М.И.,

подсудимого ФИО1, 

с участием защитника – адвоката «Адвакатской конторы Арского района РТ» – ФИО2, предоставившего удостоверение № 1606 и ордер № 372515 от 07 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого.

06 октября 2023 Атнинский районный суд Республики Татарстан по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 15 мая 2023 года № 5-135/2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 26 мая 2023 года. 

Основное наказание в виде штрафа ФИО1 отбыто 22 мая 2023 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев ФИО1 начал исполнять с 06 июня 2023 года.

12 сентября 2023 года, около 15.20 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в нарушение пунктов 1.3, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, управлял трактором марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным №», возле 

<

адрес> Атнин-ского района Республики Татарстан. 

В 15.20 часов того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1 был замечен сотрудниками полиции ОМВД России по Атнинскому району. В связи с наличием признаков алкогольного опьянения, выразившихся в запахе алкоголя изо рта, нарушении речи, резком изменении окраски кожных покровов лица, ФИО1 в 15.40 часов государственным инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по Атнинскому району лейтенантом полиции Свидетель №2 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью технического средства измерения – «Алкотектор Юпитер» № 013222, от прохождения которого ФИО1 отказался. В связи с отказом от прохождения освидетельствования, наличием признаков алкогольного опьянения, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако от его прохождения он также в 15.45 часов отказался, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании, вину признал полностью пояснил, что постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан, он был подвергнут к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. 12 сентября 2023 года около 07.00 часов он выехал на служебном тракторе марки «YTO –Х1304», на поле СХПК «Кушар». Около 10.00 часов в связи с семейными проблемами, он, находясь на рабочем месте, выпил один стакан водки. Бутылка водки была у него в служебном тракторе, она была начатая, он ее взял с собой на работу, после употребления выбросил в поле. На закрепленном тракторе работал до 15.00 часов на указанном поле. После этого поехал в машинотракторный парк кооператива. Около 15.20 часов заехал на территорию машинотракторного парка в данное время сзади он увидел служебную автомашину сотрудников полиции, который подал ему знак об остановке специальным звуковым сигналом. Он остановился к нему подошел сотрудник полиции, которым являлся инспектор ОГИБДД Свидетель №2, он попросил его пройти с ним к служебной автомашине. Возле служебной автомашины находился сотрудник полиции, которым являлся начальник ОГИБДД Свидетель №1. При беседе, инспектор ОГИБДД Свидетель №2 сообщил, что у него выявлены признаки алкогольного опьянения и сообщил, что принял решение о проведении освидетельствования его на состояние опьянения. Инспектор отстранил его от управления транспортным средством, далее предложил пройти ему освидетельствование на определение состояния опьянения с помощью прибора алкотектора, он отказался от его прохождения. После чего, инспектор предложил ему пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении на состояние опьянения, на что он также отказался. После этого, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. Свою вину в совершении преступления, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 которая в судебном заседании, показала, что 12 сентября 2023 года около 15.20 часов во время несения службы на служебном автомобиле совместно начальником ОГИБДД ОМВД России по Атнинскому району капитаном полиции Свидетель №1 вблизи 

<

адрес> Республики Татарстан был замечен трактор марки «YTO –Х1304». Они проследовали за данным трактором, который заехал на территорию машинотракторного парка СХПК «Кушар». Далее данный трактор был остановлен, водителем трактора оказался ФИО1, ранее лишенный права управления транспортными средствами. ФИО1 им был приглашен в служебную автомашину, во время беседы с водителем у него были выявлены признаки алкогольного опьянения. В связи с чем им было принято решение о проведении освидетельствования данного водителя на состояние опьянения. Освидетельствование было решено провести с применением видеозаписи. ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. Далее, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства и пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, от прохождения которого ФИО1 также отказался. В связи с отказом от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном.

Аналогичные показания на предварительном расследовании дал свидетель Свидетель №1 (т.1 л.д. 53-55).

А также оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования из которых следует, что он работает главным инженером в СХПК «Кушар». 12 сентября 2023 года сотрудниками полиции за управление трактором в состоянии алкогольного опьянения задержан тракторист кооператива ФИО1. За ним был закреплен трактор марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «№ Собственником трактора является СХПК «Кушар». ФИО1 работал механизатором в кооперативе на основании трудового договора. На основании решения суда от 15 мая 2023 года ФИО1 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Об этом ему было известно. Однако в связи с отсутствием трактористов, ФИО1 был допущен к управлению трактором во время уборочных работ и продолжал работать механизатором до 12 сентября 2023 года. Перед управлением служебным трактором ФИО1 был строго предупрежден о недопустимости управления транспортным средством в состоянии опьянения. В настоящее время ФИО1 отстранен от управления транспортным средством (т. 1 л.д. 50-52)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОГИБДД ОМВД России по Атнинскому району от 14.09.2023 г., согласно которому 12.09.2023 г. ФИО1 управлял трактором марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком № признаками алкогольного опьянения, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (т. 1 л.д. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 15.09.2023 г. осмотрен территория машинотракторного парка СХПК «Кушар», расположенная возле 

<

адрес> Республики Татарстан (т. 1 л.д. 3-8);

- протоколом выемки от 19.09.2023 г., фототаблицей. В ходе следственного действия у свидетеля Свидетель №2 изъят DVD – R диск с видеозаписями от 12.09.2023 г. (т. 1 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2023 г., фототаблицей. Осмотрен DVD – R диск с видеозаписями от 12.09.2023 г., подтверждающий факт отстранения ФИО1 от управления транспортным средством, его отказа от прохождения освидетельствования и медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 62-68);

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 г., фототаблицей. С участием подозреваемого ФИО1 и защитника осмотрен DVD – R диск с видеозаписями от 12.09.2023 г., (т. 1 л.д. 69-74);

- протоколом осмотра предметов от 21.09.2023 г., фототаблицей. Осмотрен трактор марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «№», которым управлял ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 77-82);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.09.2023 г., из которого следует, что DVD – R диск с видеозаписями от 12.09.2023 г., (т. 1 л.д. 75-76);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.09.2023 г., из которого следует, что трактор марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «№» признан по уголовному делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 83); 

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 00126513 от 12.09.2023 г. Согласно протоколу, 12.09.2023 г. в 15.30 часов ФИО1, управляющий возле 

<

адрес> Республики Татарстан трактором марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «9946 АК 16 RUS» отстранен от управления транспортным средством (т. 1 л.д. 13);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 182819 от 12.09.2023 г. Согласно акту, 12.09.2023 г. в 15.40 часов ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения с применени-ем технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» № 013222 при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица (т. 1 л.д. 14);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ № 00054664 от 12.09.2023 г. Согласно протоколу, ФИО1 12.09.2023 г. в 15.45 часов в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался (т. 1 л.д. 15);

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01858368 от 12.09.2023 г. Согласно протоколу, 12.09.2023 г. ФИО1 возле 

<

адрес> Республики Татарстан управлял трак-тором марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «9946 АК 16 RUS» с признаками алкогольного опьянения. От прохождения освидетельствования с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» и в 15.45 часов от прохождения медицинского освидетельствования отказался (т. 1 л.д. 16); 

- протоколом о задержания транспортного средства 16 СТ № 169342 от 12.09.2023 г. Согласно протоколу, задержан трактор марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком №» (т. 1 л.д. 17);

- постановлением № 312 о прекращении производства по делу об администра-тивном правонарушении от 19.09.2023 г. Согласно постановлению, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ прекращено в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и отсутствует состав административного правонарушения (т. 1 л.д. 30-31);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан от 15 мая 2023 года № 5-135/2023, со-гласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (т.1л.д. 25-27).

Оценивая полученные в ходе судебного заседания доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их допустимости, достоверности и относимости, суд признает их достоверными и допустимыми. Вина подсудимого нашла свое подтверждение.

Находя виновность подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1, по части 1 ст. 264.1 УК РФ – управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Определяя наказание подсудимому суд исходит из назначения уголовного судопроизводства, которое заключается в защите прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступлений, защите личности от незаконного и необоснованного обвинения, осуждения, ограничения ее прав и свобод, а также справедливости наказания.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенных УК РФ по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к категории небольшой тяжести, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств суд признает, полное признание своей вины подсудимым, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики с места жительства, раскаяние, на учете в ПНДО и НДО не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 06 октября 2023 года осужден приговором Атнинский районный суд Республики Татарстан по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Учитывая вышеизложенное, окончательное наказание ФИО1 должно быть определено по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая все эти обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание в виде обязательных работ. Кроме того, поскольку ФИО1 совершено преступление против безопасности движения и эксплуатации транспорта, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью - управлять транспортными средствами. Оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Атнинский районный суд Республики Татарстан от 06.10.2023 г., назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 430 часов, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

Зачесть ФИО1 в счет отбытия наказания по настоящему приговору, часть наказания отбытого им по приговору Атнинского районного суда Республики Татарстан от 06 октября 2022 года, в виде 30 часов обязательных работ и лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами с 19 октября 2023 года по 14 ноября 2023 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке, затем отменить.

Вещественные доказательства: трактор марки «YTO –Х1304», за государственным регистрационным знаком «№» передан на хранение собственнику, - оставить по принадлежности. DVD – R диск с видеозаписями от 12.09.2023 г., - хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, в тот же срок - с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Ф. Назмиев